### महाराष्ट्र शासन

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरू चौक, मंत्रालय, विस्तार भवन, मुंबई - ३२.

शासन पत्र:- क्र. सीबीसी-२०१७/प्र. क्र.६९, दिनांक- १० सप्टेंबर, २०२५. विषय:- महाराष्ट्र राज्य राज्य अनुसूचित जाती आयोगातील अध्यक्ष व ४ सदस्य यांची एकूण ५ रिक्त पदे भरण्याबाबत.

- १. महाराष्ट्र शासनाने महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोग अधिनियम, २०२५ अंतर्गत महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगाची स्थापना केली असून आयोगाचे मुख्यालय प्रशासकीय इमारत, पिहला मजला, पूर्व विभाग, डेअरी विभाग, अब्दुल गफारखान मार्ग, वरळी सी फेस, मुंबई-४०००१८ येथे आहे. महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगातील अध्यक्ष आणि सदस्य यांचे अधिकार व कार्ये महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोग अधिनियम, २०२५ नुसार विहित करण्यात आलेली आहेत.
- २. महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगातील अध्यक्ष आणि ४ सदस्य यांची एकूण पाच रिक्त पदे भरण्यासाठी एकत्रित जाहिरात प्रसिद्ध करण्यात येत आहे. अर्जदाराने महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगावरील अध्यक्ष आणि सदस्य या पदांसाठी वेगवेगळे अर्ज सादर करावेत.
- ३. अधिनियमातील तरतुदीनुसार महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगातील अध्यक्ष आणि सदस्य यांच्यासाठी विहित करण्यात आलेले निकष/ पात्रता:-
  - अध्यक्ष: अनुसूचित जातींतील विख्यात व्यक्ती असावी.
  - सदस्य :
    - (१) उच्च न्यायालयातील किंवा सत्र न्यायालयातील, कामकाजाचा किमान सात वर्षांचा अनुभव असावा. (विशेषतः नागरी हक्क संरक्षण अधिनियम, १९५५ आणि अनुसूचित जाती आणि अनुसूचित जमाती (अत्याचार प्रतिबंध) अधिनियम, १९८९ या मधील अनुभव असलेले अभिवक्ता अथवा सेवानिवृत्त जिल्हा व सत्र न्यायाधीश अथवा त्याच्याशी समकक्ष पदावरील कामाचा अनुभव असलेली व्यक्तीं).
    - (२) राज्य शासन किंवा केंद्र शासनाच्या सेवेत सह सचिव दर्जापेक्षा कमी दर्जा नसलेल्या पदावरील कामाचा अनुभव असलेला सेवानिवृत्त अधिकारी असावा.
    - (३) समाजकार्याच्या क्षेत्रातील किंवा अनुसूचित जातींच्या सामाजिक व आर्थिक विकासाचे कार्य करणाऱ्या स्वयंसेवी संघटनेमधील किंवा शासकीय संघटनेमधील कामाचा अनुभव असलेल्या विख्यात व्यक्ती असावी.
    - (४) भारतीय पोलीस सेवेतील सेवानिवृत्त अधिकारी असलेल्या आणि सामाजिक न्यायाची प्रकरणे हाताळण्याच्या कामामधील पुरेसा अनुभव असणारी व्यक्ती असावी.

परंतु, वरील सदस्यांपैकी एक सदस्य, महिला असेल:

परंतु आणखी असे की, नामनिर्देशित करावयाचे सर्व सदस्य हे, अनुसूचित जातींमधील असतील.

- ४. अर्जदाराच्या विरोधात कोणत्याही न्यायालयामध्ये दिवाणी व फौजदारी दावा प्रलंबित नाही अथवा दिवाणी व फौजदारी दाव्यामध्ये शिक्षा सुनावण्यात आली नाही, याबाबतचे शपथपत्र अर्जासोबत सादर करण्यात यावे.
- ५. महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगातील अध्यक्ष आणि सदस्य यांचा पदावधी, वेतन, भत्ते व सेवेच्या अन्य अटी व शर्ती महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोग अधिनियम, २०२५ नुसार असतील.
- ६. महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगातील अध्यक्ष आणि सदस्य पदावरील नियुक्तीसाठी पात्रता निकष पूर्ण करणाऱ्या इच्छुक व्यक्तींनी त्यांचा तपशील मराठी व इंग्रजीमध्ये सोबत जोडलेल्या विहित प्रपत्र व जोडपत्रासह, लिफाफ्यावर " महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगातील अध्यक्ष/सदस्य पदासाठी अर्ज" असे लिहून दोन्ही पदांसाठी वेगवेगळे अर्ज पोस्टाने, अवर सचिव (मावक, सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग, पहिला मजला, मादाम कामा मार्ग, हुतात्मा राजगुरु चौक, मंत्रालय, विस्तार भवन, मुंबई-४०० ०३२ आणि mavak-sjsa@mah.gov.in या ई मेल पत्त्यावर ई मेलद्वारे दिनांक २५ सप्टेंबर, २०२५ पर्यंत सायंकाळी ५.०० वाजेपर्यंत पाठवावेत. यासंदर्भातील अधिक माहिती महाराष्ट्र शासनाच्या www.maharashtra.gov.in या संकेतस्थळावर "नवीन संदेश" या टॅबखाली उपलब्ध आहे.
- ७. राज्य/केंद्र शासन किंवा अन्य कोणत्याही संघटनेत सेवेत असलेल्या व्यक्तींनी त्यांचा तपशील विहित मार्गाने (प्रशासकीय मंत्रालय/ विभाग/ राज्य /केंद्रशासित प्रदेश यांचे मार्फत) अंतिम दिनांकापूर्वी पाठवावा.

(वर्षा दशमुख) उप सचिव. महाराष्ट्र शासन

टिपणी: इच्छुक उमेदवारांनी सर्वसाधारण माहितीसाठी व संदर्भासाठी महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोग अधिनियम, २०२५ कृपया पाहावेत.

## महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगातील अध्यक्ष/सदस्य पदाच्या विचारार्थ पाठवावयाच्या तपशीलाचे विहित प्रपत्र

कृपया पासपोर्ट आकाराचे नवीनतम छायाचित्र चिकटवावे

१. नाव		
२. जन्मदिनांक		
३. सध्याचा पत्ता	:	
४. संपर्क		
a) दूरध्वनी क्र. (एसटीडी कोड सहित)		
b) मोबाईल नं.		
५. ई-मेल पत्ता		
६. शैक्षणिक अर्हता		
७: प्रख्यात असलेले क्षेत्र (जाहिरातीत ३ मध्ये नमूद केल्याप्रमाणे)		
८. सध्याचा व्यवसाय		
<ol> <li>सेवानिवृत्त असल्यास, सेवा केली असल्यास, कृपया नमूद करावे</li> </ol>		
१०. उपलब्धि/कार्यानुभव (जोडपत्रानुसार)		
दिनांक :		सही
ठिकाण		नाव:

## महाराष्ट्र राज्य अनुसूचित जाती आयोगातील अध्यक्ष/सदस्य पदासाठी अर्ज करणाऱ्या उमेदवाराच्या कामगिरी/कार्य अनुभवाचा तपशील (संक्षिप्त)

अ.	पद	संघटना	काल	गवधी	कामगिरी/कार्य		
क्र.			पासून	पर्यंत	अनुभवाचा तपशील (संक्षिप्त)		
8							
٩							
λų							
8							
ų							

#### GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

Social Justice and Special Assistance Department Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Vistar Bhawan, Mumbai--400 032.

Government Letter No.:- CBC-2017/CR No.69/Mavak, Dated- 10 September, 2025

Subject: Regarding filling up of total 5 vacant posts, namely one vacant post of the Chairperson and other 4 vacant posts of the members in the Maharashtra State Scheduled Castes Commission.

Under the Maharashtra State Scheduled Castes Commission Act 2025, the State Government has constituted the Maharashtra State Scheduled Castes Commission, which is located at Administrative Building, 1st Floor, East Division, Dairy Department, Abdul Ghaffarkhan Marg, Worli Sea Face, Mumbai-400018. The powers and functions of the Chairperson/members of the Maharashtra State Scheduled Castes Commission are as per the Maharashtra State Scheduled Castes Commission Act 2025.

- 2. A combined advertisement is being published to fill a total of five posts i.e. one post of the Chairperson and other 4 posts of members in the Maharashtra State Scheduled Castes Commission.
- 3. Criteria/Eligibility prescribed for the Chairperson and Members of the Maharashtra State Scheduled Castes Commission as per the provisions of the Act are as follows:-
  - a Chairperson: an eminent person belonging to the Scheduled Castes.

#### Members:

- (1) One Member, from amongst the Advocates who have experience of minimum seven years practice in High Court or Sessions Court preferably in the Protection of Civil Rights Act, 1955 and the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989 or a retired District and Session Judge or equivalent thereto.
- (2) One Member, from amongst the retired officers of the State Government or Central Government, who has held the post not below the rank of Joint Secretary to the State Government.
- (3) One Member, from amongst the renowned persons in the field of social work or having an experience of working in voluntary organization or Government organization in social and economic development of Scheduled Castes.

(4) One Member, from amongst the retired Indian Police Service officers and who have sufficient experience in handling social justice cases.

Provided that, out of the above Members, one of the Member shall be a woman:

Provided further that, all the Members to be nominated from amongst the Scheduled Castes.

- 4. An affidavit to the effect that no civil or criminal suit is pending against the applicant in any court or sentence has been passed in any civil or criminal suit, should be submitted along with the application.
- 5. The term of office, salary, allowance and other terms and conditions of service of the Chairperson/members of the Maharashtra State Scheduled Castes Commission shall be as per Maharashtra State Scheduled Castes Commission Act 2025.
- 6. Persons fulfilling the criteria and interested for appointment to the post of the the Chairperson/members of the Maharashtra State Scheduled Castes Commission may send their particulars in Marathi and English in the enclosed proforma separately only by post, with the words "Application for the post of the the Chairperson/members of the Maharashtra State Scheduled Castes Commission " super scribed on the envelope to Under Secretary, Social Justice and Special Assistance Department, 1st Floor, Madam Cama Marg, Hutatma Rajguru Chowk, Mantralaya, Vistar Bhawan, Mumbai-400 032 and through e-mail to mavak-sjsa@mah.gov.in so as to reach by 25 september, 2025, 5 PM Please refer for more information available on the Government of Maharashtra website www.maharashtra.gov.in under the Tab "What's New".
- 7. Persons, who are serving under the State/Central Government or any other Organization, should send their particulars through proper channel (Administrative Ministry/Department/State/ UTs) only before the due date.

(Varsha Deshmukh)

Deputy Secretary to Government of Maharashtra

Note: Maharashtra State Scheduled Castes Commission Act 2025 may be referred to by intending applicants for general familiarization, as could be appropriate.

# Pro-forma for sending particulars for consideration for the post of the Chairperson/Member of Maharashtra State Scheduled Castes Commission

Please affix the latest passport size photograph

1. Name	
2. Date of Birth	
3. Present Address	
<ul><li>4. Contact No.</li><li>a) Telephone (along with STD code)</li><li>b) Mobile</li></ul>	
5. E-mail Address	
6. Educational Qualification	
7. Area of Eminence {as per 3 mentioned in the Advertisement}	
8. Present Occupation	
9. Whether retired, please mention service, if any	
10. Achievements/Work Experience (As per Annexure)	
Date:	Signature:
Place:	Name:

#### Annexure

Details of Achievements/Work Experience in respect of candidates applying for the post of the Chairperson/Member of Maharashtra State Scheduled Castes Commission

Sr. No.	Post	Organisation	Period		Details of achievements/experience (in brief)
1			From	То	
.2					
3					
4					
5					

अ.क्र.		वृत्तपत्राचे नाव	भाषा	नियतकालिक	दर	आकार ८० चौसेमी	ч% GST
. 8	मुंबई	लोकमत	मराठी	दैनिक	१०८	8640	9072
7	मुंबई	सकाळ	मराठी	दैनिक	९७	7760	8148
3	मुंबई	टाईम्स ऑफ इंडिया	इंग्रजी	दैनिक	४६२	36960	38808
8	मुंबई	इंडियन एक्सप्रेस	इंग्रजी	दैनिक	६६	5280	5544
	पुणे	सकाळ	मराठी	दैनिक	२८३	22640	23772
	पुणे	लोकमत	मराठी	दैनिक	२२३	17840	18732
	पुणे	टाईम्स ऑफ इंडिया	इंग्रजी	दैनिक	१२०	9600	10080
	पुणे	इंडियन एक्सप्रेस	इंग्रजी	दैनिक	५२	5840	6132
9	सातारा	सकाळ	मराठी	दैनिक	40	4000	4200
१०	सोलापूर	लोकमत	मराठी	दैनिक	८१	6480	6804
११	नाशिक	सकाळ	मराठी	दैनिक	६७	5360	5628
१२	नाशिक	लोकमत	मराठी	दैनिक	१०१	8080	8484
१३	अहमदनगर	लोकमत	मराठी	दैनिक	५६	4480	4704
१४	जळगाव	लोकमत	मराठी	दैनिक	११२	8960	9408
१५	कोल्हापूर	सकाळ	मराठी	दैनिक	११३	9040	9492
१६	कोल्हापूर	लोकमत	मराठी	दैनिक	११४	9120	9576
१७	छत्रपती संभाजीनगर	सकाळ	मराठी	दैनिक	१०७	8560	8988
१८	छत्रपती संभाजीनगर	लोकमत	मराठी	दैनिक	१७६	14080	14784
88	अकोला	लोकमत	मराठी	दैनिक	७५	6000	6300
२०	नागपूर	सकाळ	मराठी	दैनिक	६५	5200	5460
२१	नागपूर	लोकमत	मराठी	दैनिक	१६२	12960	13608
22	नागपूर	टाईम्स ऑफ इंडिया	इंग्रजी	दैनिक	५०	4000	
		T	रकुण खर्च				231924